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IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. n.90132 del 23/02/2024 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998, n. 169, recante norme per il riordino della 

disciplina organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle scommesse relativi alle corse dei cavalli, nonché 

per il riparto dei proventi, ai sensi dell’art. 3, comma 78, della L. 23 dicembre 1996, n. 662 ed in particolare 

l’art. 12, comma 2, lett. d) che annovera, tra le finalità dell’UNIRE, il finanziamento degli ippodromi per la 

gestione ed il miglioramento degli impianti, per i servizi relativi all’organizzazione delle corse e la 

remunerazione per l’utilizzo delle immagini delle corse ai fini della raccolta esterna delle scommesse; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze Equine 

(UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale 

successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

(nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario) e in particolare l’art. 3 con il 

quale sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica le funzioni 

già riconosciute all’ASSI, prima UNIRE; 

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla legge di 

conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite 

dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e 

dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, 

fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già 
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riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle 

scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data 

dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022 n. 173, recante “Disposizioni in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare l’art. 3 con il quale il Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ed 

in particolare gli artt. 1 e 3, in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 ottobre 2023, n. 178, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 285 del 6 dicembre 2023, concernente “Regolamento recante riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 2, del decreto-

legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, in vigore dal 21 

dicembre 2023”; 

VISTO il DM 47783 del 31 gennaio 2024 con il quale, ai sensi del DPCM 178/2023, sono stati individuati gli 

uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste sull’azione 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, n. 45910 del 31 gennaio 2024, in corso di registrazione da parte 

della Corte dei Conti; 

VISTA la nota a firma del Ministro, prot. n.75145 del 14 febbraio 2024, che stabilisce che durante il periodo 

transitorio (rectius, fino alla definizione delle procedure di interpello) i direttori degli uffici dirigenziali non 

generali continuano a esercitare le funzioni previste dai provvedimenti relativi agli incarichi precedentemente 

assegnati. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 21 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei Conti 

il 16 gennaio 2024 al n. 68, concernente il conferimento, del Dott. Marco Lupo, ai sensi dell’art. 19, commi 3 

e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’incarico di Capo del Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica; 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 85479 del 21 febbraio 2024, in corso di registrazione , con la 

quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica 
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ha assegnato gli obiettivi, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del 

Dipartimento; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti il 03/11/2023, al n. 1463, con il quale è stato conferito all’Ing. Remo Chiodi l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per l’ippica nell’ambito del Dipartimento 

delle politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, ai sensi dell’art. 19, commi 

4 e 5 bis, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

VISTO il DM n. 335647 del 21 luglio 2021 con il quale alla dott.ssa Stefania Mastromarino è stato conferito 

l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di seconda fascia PQAI VIII – “Politiche di sviluppo 

dell'ippica e rapporti con le società di corse”, nell’ambito della Direzione generale per la promozione della 

qualità agroalimentare e dell’ippica, registrato alla Corte il 30 luglio 2021 con n. 746;  

VISTI i vigenti Regolamenti delle corse al trotto, galoppo in piano professionisti e galoppo in piano dilettanti 

ed ostacoli   e in particolare gli artt. 7 e seguenti del Regolamento dell’ex Ente Nazionale delle Corse al Trotto, 

gli artt. 69 e seguenti del Regolamento delle corse al galoppo in piano dell’ex Jockey Club Italiano, gli artt. 98 

e seguenti del Regolamento delle corse al galoppo ostacoli della Società degli Steeple Chases d’Italia e 75 

dell’ex Ente nazionale Cavallo da Sella, che disciplinano modalità e condizioni in base alle quali le società di 

corse possono chiedere ed ottenere l’autorizzazione a svolgere l’attività di organizzazione delle corse (rectius 

riconoscimento per il  trotto); 

VISTO il parere, n. 3951 del 10 dicembre 2014 con cui il Consiglio di Stato, Sezione II, esprimendosi in ordine 

alla natura giuridica dei rapporti tra Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e Società di corse, 

sulla base del modello convenzionale di cui alla determinazione Unire n. 3400/2005, ha chiarito che “la 

qualificazione giuridica più appropriata del rapporto di cui si discute sia quella dell’accordo sostitutivo, 

nell’ambito della disciplina di cui all’art. 11 della legge n. 241 del 1990…” evidenziando che nel caso di 

specie il finanziamento pubblico in favore delle società di corse “si configura in buona sostanza come una 

sovvenzione che il soggetto pubblico si impegna a trasferire nell’ambito di un rapporto di natura 

autorizzatoria per la gestione di un servizio, di rilievo pubblicistico, connesso alla organizzazione delle corse 

dei cavalli...”; 

VISTO altresì il parere n. 02148/2017 in data 11.10.2017 con il quale il Consiglio di Stato, nel confermare in 

toto le conclusioni raggiunte nel precedente parere 3951/2014, ha precisato che, nel caso di specie, la natura 
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“remuneratoria” delle erogazioni di cui all’art. 12, comma 2, lett. d) del d.P.R. n. 169 del 1998 è indicativa 

unicamente della loro “riconducibilità ad una tipologia peculiare di “sovvenzione”, dovendosi tale termine 

intendersi non nel senso generico di contributo o finanziamento di una attività economica, ma in quello più 

specifico di prestazione delle risorse    indispensabili per lo svolgimento di una attività soggetta ad 

autorizzazione da parte della p.a. e che perciò stesso è considerata di più o meno intensa rilevanza 

pubblicistica…”; con la conseguenza che le somme erogate entrano “pleno jure nella disponibilità della società 

percettrice, essendo destinate a finanziarne l’attività”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi, e, in particolare, l’art. 12 della sopracitata legge, il quale prevede 

che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinati alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 47248 del 1° luglio 2015 con cui l'Agenzia delle entrate si è espressa sulla 

richiesta di parere formulata dal Ministero (prot. n. 2099 del 15/1/2015) in ordine al regime fiscale applicabile 

alle erogazioni in favore delle società di corse, manifestando l'avviso - mutuato dalla sentenza della Cassazione, 

sez. penale, n. 4151/2015 - secondo cui tali somme espressamente qualificate dalla legge come “finanziamento 

degli ippodromi per la gestione dei servizi resi” (articolo 2, comma 1, d.lgs. 29 ottobre 1999 n. 449)”, assumono 

rilevanza agli effetti dell'IVA; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 6 maggio 2020, n. 4701, ammesso 

alla registrazione dalla Corte dei Conti il 02/07/2020 al n. 639, recante i principi per la determinazione e 

l’erogazione di sovvenzioni da assegnare alle società di corse riconosciute; e in particolare l’articolo 1 comma 

2 che prevede come l’erogazione della sovvenzione sia disciplinata, ai sensi degli articoli 10 e 11 della legge 

7 agosto 2990, n. 241, tramite l’adozione di un apposito accordo sostitutivo; 

VISTO, in particolare l’articolo 1, comma 1 del D.M. 6 maggio 2020 n. 4701 con il quale viene stabilito, in 

piena coerenza con quanto previsto all’articolo 12, comma 2), lettera d), del D.P.R. 169/98 che dispone la 

ripartizione delle risorse assegnate tra le società di corse riconosciute in ragione della gestione degli impianti, 

dell’organizzazione delle corse e della remunerazione delle riprese delle immagini delle corse, che la 
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determinazione delle sovvenzioni spettanti alle singole società di corse riconosciute sia effettuata con decreto 

direttoriale tramite l’adozione di un modello di computo predisposto sulla base dei seguenti criteri: 

a) per la gestione degli impianti, considerando i seguenti elementi: superficie delle piste da corsa con 

maggiore valorizzazione di quelle dotate di impianto di illuminazione; piste ed aree di 

allenamento/addestramento; ammontare delle scommesse sui totalizzatori raccolte sul campo; 

b) per il miglioramento degli impianti, considerando gli investimenti previsti e in essere volti 

all’ammodernamento e all’adeguamento delle strutture dell’ippodromo; 

c) per l’organizzazione delle corse, considerando i seguenti elementi: giornate di corse effettuate, 

numero dei cavalli partenti, numero dei gran premi e delle corse di selezione disputati, ammontare 

delle scommesse sui totalizzatori raccolte sulla rete; 

d) per la remunerazione delle riprese televisive delle immagini delle corse, considerando la qualità 

tecnica delle stesse; 

VISTO il decreto 23 settembre 2020, n. 9166497, registrato dalla Corte dei Conti in data 21 ottobre 2020 al n. 

901, recante l’applicazione dei criteri per la determinazione e l’erogazione delle sovvenzioni spettanti alle 

Società di corse, in attuazione dell’articolo 1, comma 2 del D.M. 4701/2020   e in particolare l’articolo 6, 

comma 2 che prevede che per l’esercizio finanziario 2021, in ragione del fenomeno epidemiologico Covid-19, 

avendo impattato questo sul regolare svolgimento delle corse durante l’anno 2020 e quindi anche sui valori dei 

parametri a base del modello di computo, la sovvenzione globale assegnata ad ogni società di corse è computata 

con i dati del triennio 2017/2019;  

ATTESO che con il suindicato decreto è stata adottata una disciplina di erogazione del finanziamento alle 

società di corse con una prospettiva applicativa pluriennale, al fine di dare maggiore certezza alle imprese del 

settore; 

VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 n. 644000, registrato dalla Corte dei Conti in data 17/12/2021 al n. 

1051, in materia di criteri per la determinazione e erogazione delle sovvenzioni spettanti alle Società di Corse 

riconosciute, che ha rideterminato le modalità di erogazione della sovvenzione di cui all’art. 4 del decreto n. 

9166497/2020, al fine di assicurare la continuità dei flussi finanziari alle società di corse; 

VISTO il decreto del 21 dicembre  2023 n. 700974, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024 al  

n. 109 che ha previsto che, essendo i dati del 2020 e 2021 non coerenti a causa del non omogeneo svolgimento 
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dell’attività ippica nei diversi ippodromi conseguentemente agli effetti delle disposizioni per il contenimento 

dell’emergenza sanitaria, per l’anno 2024 la sovvenzione assegnata ad ogni società di corse è computata con i 

dati del triennio 2019-2022-2023. 

VISTO il decreto 18 dicembre 2023 n. 0692480 recante il riconoscimento delle società di corse per l’anno 

2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024 al  n. 119;  

VISTO il decreto 2 febbraio 2024 n. 50617 recante il riconoscimento della società di corse Hippogroup Roma 

Capannelle Srl  per l’anno 2024, in corso di registrazione da parte della Corte dei Conti;  

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 441 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” al fine di garantire la 

funzionalità degli impianti ippici attivi, e di consentire  l'utilizzo  delle  relative strutture da parte del Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per le  proprie  finalità istituzionali ha autorizzato la 

spesa di 4,7 milioni di  euro  per  ciascuno degli anni 2023 e 2024; 

PRESO ATTO altresì, che l’articolo 1, comma 442, della citata legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha stabilito 

che con decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste sono stabiliti i criteri di 

riparto delle risorse di cui al comma 441; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato del Ministero dell’agricoltura e della sovranità alimentare n. 21565 

del 17 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 1 febbraio 2024 al  n. 209, con cui sono stati adottati 

i criteri di ripartizione, per l’anno 2024, delle risorse di cui all’art.1, comma 441 della legge 29 dicembre 2022 

n. 197 assegnate sul cap. 2299, pg.2.  

VISTO il decreto dipartimentale n. 695520 del 19 dicembre 2023, recante i criteri per l’adozione del calendario 

delle corse ippiche per l’anno 2024 registrato dalla Corte dei Conti in data 15 febbraio 2024 al  n. 247; 

VISTO il decreto direttoriale 21 dicembre 2023 n.700104 con il quale è stato approvato il calendario nazionale 

delle corse per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 febbraio 

2024 al  n. 260 ; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 55165 del 5 febbraio 2024, con il quale è stato modificato il calendario 

nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2024 e definite la dotazione complessiva 

dei Grandi Premi Trotto, le dotazioni aggiuntive per le corse di Gruppo, Listed ed Handicap principali del 
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galoppo in piano e in ostacoli, nonché gli stanziamenti relativi alle corse principali per il cavallo Anglo-Arabo 

e Purosangue Arabo; 

 

VISTA la relazione tecnico-amministrativa prot. n. 89772 in data 23 febbraio 2024 con la quale è stata proposta 

la determinazione della sovvenzione per le singole società di corse in applicazione dei principi di cui al decreto 

direttoriale 23 settembre 2020 n. 9166497; 

RITENUTO che la suddetta relazione tecnica sia coerente con le vigenti disposizioni; 

VISTA la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato; 

VISTO l’articolo 21, comma 17, della legge n. 196/2009 e successive modifiche ed integrazioni il quale 

dispone che “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e 

comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la 

gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2023 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e per il triennio 2024 – 2026”;  

VISTO il capitolo 2297, pg. 2 “Sovvenzioni alle Società di corse per le attività di organizzazione delle corse 

ippiche e per i servizi televisivi ecc”, esercizio finanziario 2024 e 2025; 

VISTO il capitolo 2299 pg 2 “Fondo per il funzionamento degli impianti ippici” esercizio finanziario 2024; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, è approvata la 

determinazione della sovvenzione assegnata complessivamente e per singola società di corse, per l’anno 

2024, così come resa nei prospetti dell’allegato A, parte integrante del presente decreto. 
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2. L’erogazione della sovvenzione avviene nell’ambito di un rapporto tra il Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste e le società di corse riconosciute disciplinato, ai sensi dell’articolo 10 

e dell’articolo 11 della legge 7 agosto 1990, n. 241, con un accordo sostitutivo e con le modalità e le 

tempistiche di cui ai decreti 21 dicembre  2023 n. 700974 e 7 dicembre 2021 n. 644000 compatibilmente 

con le disponibilità presenti sui pertinenti capitoli di spesa. 

Articolo 2 

1. Alla copertura degli oneri connessi alla stipula degli accordi sostitutivi di cui all’articolo 1 si provvede 

con le disponibilità presenti sul capitolo n. 2297 pg 2 – “Sovvenzioni alle società di corse per le attività 

di organizzazione delle corse ippiche e per i servizi televisivi delle immagini delle corse.” e sul capitolo 

n.2299 pg2 “Fondo per il funzionamento degli impianti ippici”. Con successivi provvedimenti si 

procederà all’impegno della relativa spesa. 

2. La ripartizione delle risorse occorrenti per la liquidazione della sovvenzione avviene per una somma pari 

a € 30.447.500,01 sull’esercizio 2024( di cui € 25.982.500,01 gravano sul capitolo 2297 pg 2 e € 

4.465.000,00 gravano sul capitolo 2299 pg 2) e per una somma pari a € 13.949.999,99 sull’esercizio 2025 

che grava sul cap.2297 pg 2 , come evincibile dal prospetto 3 dell’allegato A. 

Articolo 3 

1. Il presente atto, pubblicato sul sito internet del Ministero, è trasmesso agli Organi di controllo per la 

registrazione. 

                                Direttore generale 

                                 Remo Chiodi  

                     (firmato digitalmente ai sensi del CAD)  

 

Allegati 

1. Allegato A – Sovvenzione complessiva e specifica per le società di corse  
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ALLEGATO A 

Sovvenzione complessiva e specifica per società di corse 

Prospetto 1 

 

Prospetto 2  

 

Disciplina
sovvenzione 

impianti

sovvenzione 

organizzazione 

corse

 sovvenzione 

riprese televisive 
 totali  % 

Trotto 18.797.901,50 €      2.808.308,50 €        4.144.340,00 €       25.750.550,00 €      58,00%

Galoppo 14.358.151,50 €      2.220.471,50 €        2.068.327,00 €       18.646.950,00 €      42,00%

totale 33.156.053,00 €      5.028.780,00 €        6.212.667,00 €       44.397.500,00 €      100,00%

%

Trotto 73,00% 10,91% 16,09% 100,00%

Galoppo 77,00% 11,91% 11,09% 100,00%

totale 74,68% 11,33% 13,99% 100,00%

GALOPPO PIANO Importo (€)                        Importo (€)               Importo (€)         

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
Sovvenzione Impianti   

e mig.to impianti

Sovvenzione 

Organizzazione 

corse

Sovvenzione  

riprese TV

(LOCALITA') (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa)

PROMETEO S.r.l. CHILIVANI G 306.695,09             35.558,15            46.970,00           

COMITATO CORSE IPPICHE CORRIDONIA G 154.365,77             26.503,65            40.260,00           

RTI SANFELICE FIRENZE G 421.913,03             97.368,98            99.918,00           

SISTEMA CAVALLO S.r.l. FOLLONICA G 125.201,21             58.872,99            99.918,00           

SISTEMA CAVALLO S.r.l. LIVORNO G 416.419,49             76.498,42            109.434,00         

SNAITECH. S.p.A. MILANO G 2.572.659,75          478.790,43         269.010,00         

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. NAPOLI G 1.078.608,87          142.913,37         171.288,00         

ALFEA S.p.A PISA G 1.908.219,33          245.790,39         180.804,00         

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  S.r.l ROMA G 3.061.814,42          525.148,60         361.608,00         

SOCIETA' IPPICA SASSARESE S.r.l. SASSARI G 219.513,10             20.948,46            36.905,00           

IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO SIRACUSA G 1.743.205,77          166.750,73         252.540,00         

MARSICANA S.r.l. TAGLIACOZZO G 201.687,52             38.410,18            61.854,00           

SOCIETA' VARESINA INCREMENTO CORSE CAVALLI S.r.l. VARESE G 1.083.481,62          111.585,45         128.466,00         
COMUNE DI VILLACIDRO VILLACIDRO G 117.689,95             18.556,14            42.822,00           

TOT GALOPPO PIANO 13.411.474,92 2.043.695,94 1.901.797,00
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GALOPPO OSTACOLI Importo (€)                        Importo (€)               Importo (€)         

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
Sovvenzione Impianti   

e mig.to impianti

Sovvenzione 

Organizzazione 

corse

Sovvenzione  

riprese TV
IMPORTO  TOTALE (€)

(LOCALITA') (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa)

MERANO GALOPPO S.r.l MERANO G 892.562,93             158.469,45         123.708,00         1.174.740,38        
NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO G 54.113,65               18.306,11            42.822,00           115.241,76            

TOT GALOPPO OSTACOLI 946.676,58 176.775,56 166.530,00 1.289.982,14

TOTALE GALOPPO 14.358.151,50   2.220.471,50  2.068.327,00  18.646.950,00  

TROTTO Importo (€)                        Importo (€)               Importo (€)         

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
Sovvenzione Impianti   

e mig.to impianti

Sovvenzione 

Organizzazione 

corse

Sovvenzione  

riprese TV
IMPORTO  TOTALE (€)

(LOCALITA') (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa)

IPPODROMO DEI FIORI S.p.A. ALBENGA T 493.119,88             67.268,29            137.982,00         698.370,17            

S.A.I.T.A. S.r.l. AVERSA T 662.633,14             150.535,80         209.352,00         1.022.520,94        

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. BOLOGNA T 1.479.795,77          233.283,55         290.238,00         2.003.317,32        

EUROITALIA S.r.l. CASARANO T 146.589,15             12.876,77            26.840,00           186.305,92            

IPPICA DI CAPITANATA CORSE S.r.l. CASTELLUCCIO DEI SAURI  T 521.554,80             103.565,02         133.224,00         758.343,82            

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. CESENA T 583.844,51             93.168,63            137.982,00         814.995,14            

S.A.M.A.C. DI MORI ERMANNO E FRATELLI s.n.c CIVITANOVA T 297.625,81             23.168,07            36.905,00           357.698,88            

NORDEST IPPODROMI S.p.A FERRARA T 61.453,32               9.106,76              19.032,00           89.592,08              

RTI SANFELICE FIRENZE T 505.041,79             123.828,01         176.046,00         804.915,80            

SISTEMA CAVALLO S.r.l. FOLLONICA T 1.008.509,66          89.117,20            147.498,00         1.245.124,86        

SNAITECH. S.p.A. MILANO T 771.915,14             193.166,80         269.010,00         1.234.091,94        

SOC.MODENESE PER ESPOSIZIONI FIERE E CORSE DI CAVALLI S.r.l MODENA T 841.414,01             100.151,93         164.700,00         1.106.265,94        

SNAITECH. S.p.A. MONTECATINI T 294.632,19             91.526,60            142.740,00         528.898,79            

S.M.A. S.r.l MONTEGIORGIO T 976.304,22             139.333,24         204.594,00         1.320.231,46        

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. NAPOLI T 1.707.992,15          301.412,02         347.334,00         2.356.738,17        

SAITA IMMOBILIARE  S.r.l. PADOVA T 506.302,95             78.822,81            107.360,00         692.485,76            

SIPET  S.r.l. PALERMO T 913.114,19             115.812,12         219.600,00         1.248.526,31        

VALENTINIA S.r.l PONTECAGNANO T 490.817,81             43.637,53            57.035,00           591.490,34            

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  S.r.l ROMA T 1.033.457,32          217.221,59         318.786,00         1.569.464,91        

IPPODROMI MERIDIONALI S.r.l. SS COSMA E DAMIANO 636.150,25             74.871,83            80.520,00           791.542,08            

IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO SIRACUSA T 626.611,10             90.486,11            208.620,00         925.717,21            

S.I.F.J.  S.p.A. TARANTO T 1.649.881,78          156.332,37         237.900,00         2.044.114,15        

HIPPOGROUP TORINESE S.p.A. TORINO T 1.624.433,30          150.050,31         209.352,00         1.983.835,61        

NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO T 523.220,55             76.109,76            118.950,00         718.280,31            

NORDEST IPPODROMI S.p.A TRIESTE T 441.486,71             73.455,38            142.740,00         657.682,09            

TOTALE TROTTO 18.797.901,50 2.808.308,50 4.144.340,00 25.750.550,00

TOTALE COMPLESSIVO 33.156.053,00   5.028.780,00  6.212.667,00  44.397.500,00  
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Prospetto 3 

 

 

 

GALOPPO PIANO IPE 2024 IPE 2024 IPE 2024 IPE 2025

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
IMPORTO               

TOTALE (€)
Acconto del 30% (€) Acconto del 20% (€)

Acconto del 

18,57931177% (€)

Acconto del 

31,42068823% (€)

(LOCALITA') (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa)

PROMETEOI S.r.l. CHILIVANI G 389.223,24 116.766,97 77.844,65 72.315,00 122.296,62
COMITATO CORSE IPPICHE CORRIDONIA G 221.129,42 66.338,83 44.225,88 41.084,32 69.480,39
RTI SANFELICE FIRENZE G 619.200,01 185.760,00 123.840,01 115.043,10 194.556,90
SISTEMA CAVALLO S.r.l. FOLLONICA G 283.992,20 85.197,66 56.798,44 52.763,80 89.232,30
SISTEMA CAVALLO S.r.l. LIVORNO G 602.351,91 180.705,57 120.470,38 111.912,84 189.263,12
SNAITECH. S.p.A. MILANO G 3.320.460,18 996.138,05 664.092,04 616.918,65 1.043.311,44
IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. NAPOLI G 1.392.810,24 417.843,07 278.562,05 258.774,56 437.630,56
ALFEA S.p.A PISA G 2.334.813,72 700.444,12 466.962,74 433.792,32 733.614,54
HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  S.r.l ROMA G 3.948.571,02 1.184.571,31 789.714,20 733.617,32 1.240.668,19
SOCIETA' IPPICA SASSARESE S.r.l. SASSARI G 277.366,56 83.209,97 55.473,31 51.532,80 87.150,48
IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO SIRACUSA G 2.162.496,50 648.748,95 432.499,30 401.776,97 679.471,28
MARSICANA S.r.l. TAGLIACOZZO G 301.951,70 90.585,51 60.390,34 56.100,55 94.875,30
SOCIETA' VARESINA INCREMENTO CORSE CAVALLI 

S.r.l.
VARESE G 1.323.533,07 397.059,92 264.706,61 245.903,34 415.863,20

COMUNE DI VILLACIDRO VILLACIDRO G 179.068,09 53.720,43 35.813,62 33.269,63 56.264,41
TOT GALOPPO PIANO 17.356.967,86 5.207.090,36 3.471.393,57 3.224.805,20 5.453.678,73

importo da capitolo 2299

importo da capitolo 2297 e da 2299 per12.074,19 €

GALOPPO OSTACOLI IPE 2024 IPE 2024 IPE 2024 IPE 2025

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
IMPORTO               

TOTALE (€)
Acconto del 30% (€) Acconto del 20% (€)

Acconto del 

18,57931177% (€)

Acconto del 

31,42068823% (€)

(LOCALITA') (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa)

MERANO GALOPPO S.r.l MERANO G 1.174.740,38 352.422,11 234.948,08 218.258,68 369.111,51
NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO G 115.241,76 34.572,53 23.048,35 21.411,13 36.209,75

TOT GALOPPO OSTACOLI 1.289.982,14 386.994,64 257.996,43 239.669,81 405.321,26

TOTALE GALOPPO 18.646.950,00  5.594.085,00         3.729.390,00       3.464.475,01       5.858.999,99       
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TROTTO IPE 2024 IPE 2024 IPE 2024 IPE 2025

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
IMPORTO               

TOTALE (€)
Acconto del 30% (€) Acconto del 20% (€)

Acconto del 

18,57931177% (€)

Acconto del 

31,42068823% (€)

(LOCALITA') (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa) (Iva Inclusa)

IPPODROMO DEI FIORI S.p.A. ALBENGA T 698.370,17 209.511,06 139.674,03 129.752,37 219.432,71
S.A.I.T.A. S.r.l. AVERSA T 1.022.520,94 306.756,28 204.504,19 189.977,35 321.283,12
HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. BOLOGNA T 2.003.317,32 600.995,20 400.663,46 372.202,57 629.456,09
EUROITALIA S.r.l. CASARANO T 186.305,92 55.891,78 37.261,18 34.614,36 58.538,60
IPPICA DI CAPITANATA CORSE S.r.l. CASTELLUCCIO DEI SAURI  T 758.343,82 227.503,15 151.668,76 140.895,06 238.276,85
HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. CESENA T 814.995,14 244.498,54 162.999,03 151.420,49 256.077,08
S.A.M.A.C. DI MORI ERMANNO E FRATELLI s.n.c CIVITANOVA T 357.698,88 107.309,66 71.539,78 66.457,99 112.391,45
NORDEST IPPODROMI S.p.A FERRARA T 89.592,08 26.877,62 17.918,42 16.645,59 28.150,45
RTI SANFELICE FIRENZE T 804.915,80 241.474,74 160.983,16 149.547,82 252.910,08
SISTEMA CAVALLO S.r.l. FOLLONICA T 1.245.124,86 373.537,46 249.024,97 231.335,63 391.226,80
SNAITECH. S.p.A. MILANO T 1.234.091,94 370.227,58 246.818,39 229.285,79 387.760,18
SOC.MODENESE PER ESPOSIZIONI FIERE E CORSE 

DI CAVALLI S.r.l
MODENA T 1.106.265,94 331.879,78 221.253,19 205.536,60 347.596,37

SNAITECH. S.p.A. MONTECATINI T 528.898,79 158.669,64 105.779,76 98.265,76 166.183,63
S.M.A. S.r.l MONTEGIORGIO T 1.320.231,46 396.069,44 264.046,29 245.289,92 414.825,81
IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. NAPOLI T 2.356.738,17 707.021,45 471.347,64 437.865,73 740.503,35
SAITA IMMOBILIARE S.r.l. PADOVA T 692.485,76 207.745,73 138.497,15 128.659,09 217.583,79
SIPET S.r.l. PALERMO T 1.248.526,31 374.557,89 249.705,26 231.967,60 392.295,56
VALENTINIA S.r.l PONTECAGNANO T 591.490,34 177.447,10 118.298,07 109.894,83 185.850,34
HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  S.r.l ROMA T 1.569.464,91 470.839,47 313.892,98 291.595,78 493.136,68
IPPODROMI MERIDIONALI S.r.l. SS COSMA E DAMIANO 791.542,08 237.462,62 158.308,42 147.063,07 248.707,97
IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO SIRACUSA T 925.717,21 277.715,16 185.143,44 171.991,89 290.866,72
S.I.F.J.  S.p.A. TARANTO T 2.044.114,15 613.234,25 408.822,83 379.782,34 642.274,73
HIPPOGROUP TORINESE S.p.A. TORINO T 1.983.835,61 595.150,68 396.767,12 368.583,01 623.334,80
NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO T 718.280,31 215.484,09 143.656,06 133.451,55 225.688,61
NORDEST IPPODROMI S.p.A TRIESTE T 657.682,09 197.304,63 131.536,42 122.192,81 206.648,23

TOTALE TROTTO 25.750.550,00 7.725.165,00 5.150.110,00 4.784.275,00 8.091.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 44.397.500,00  13.319.250,00       8.879.500,00       8.248.750,01       13.949.999,99    

TOTALE (€) IPE 2024 (€) IPE 2025 (€)

44.397.500,00    30.447.500,01    13.949.999,99    

di cui 25.982.500,01    capitolo 2297

di cui 4.465.000,00       capitolo 2299


